11. *Quorsum pertinuit, &c.*] Quorsum igitur tot libros tecum detulisti? *Platonem*, ad sententias. Epist. ad Pis. *Rem tibi Socraticæ poterunt ostendere chariæ. Menandrum*, ad morum imitationem, quâ præcellit. *Eupolidem et Archilochum*, ad sales et acrimoniam. Quæ quidem omnia juvabant scripturum Satiras. Vide Platonis Alcibiad. poster. unde hujus materia Satiræ desumpta.

Platona.] Cic. de Orat. *Non intelligendi solum, sed etiam dicendi gravissimus auctor et magister Plato.* Et postea; *Platonis locutio potius poëna pulandum, quàm Comitorum Poëtarum.*

Menandro?] Hic Athenis oriundus, novæ comediæ scriptor eximius; quem Terentius secutus est. Quint. lib. x. cap. 1. *vel unus, inquit, diligenter lectus ad cuncta efficienda sufficiat Menander, ita omnem vilâ imaginem expressit; tanta in eo incremendi copia, et eloquendi facultas; ita est omnibus rebus, personis, affectibus accommodatus. . . in omnibus mirè custoditur ab hoc Poëtâ decorum. Atque is quidem ejusdem operis auctoribus abstulit nomen, et fulgore quodam suæ claritatis tenebras obducat.*

12. *Eupolin Archiloco?*] De hoc in Epod. 6. de illo Sat. 4. lib. i.

13. *Invidiam placare paras, &c.*] An times homines malos offendere, carpando vitia eo-

O, infelix despectuieris. Fugienda est inertia, mala Siren; vel pariter amittendum id omne quod meliore vitâ acquisivisti. *HORAT.* Contemnere miser. Vitanda est, improba Siren, [640] Desidia; aut quidquid vitâ meliore parâsti, 15 Ponendum æquo animo. Di te, Damasippe, deæq; Verum ob consilium donent tonsore. Sed unde O, Damasippe, Dii, Deæque Tam benè me nôsti? Postquam omnis res mea Januum Excussus propriis. Olim nam quærere amabam, 20 Quo vafer ille pedes lavisset Sisyphus ære; [641] Quid sculptum infabre, quid fusum durius esset. Callidus huic signo ponebam millia centum: Hortos egregiasque domos mercarier unus Cum lucro nôram; unde frequentia Mercuriale 25 Imposuere mihi cognomen compita. Novi, Et morbi miror purgatum te illius. Atqui Emovit veterem mirè novus, ut solet, in cor Trajecto lateris miseri capitivæ dolore: 29

Quocirca plateæ celebres cognominârunt me Mercurii amicum. *HOR.* Scio et admiror te liberatum eo morbo. *DAMASIP.* Nimirum veterem *morbum* novus depulit miro modo; sicut fit quando laborantis lateris aut capitivæ ægritudo transit ad stomachum;

ANNOTATIONES.

rum, et satiricum salem iis affricando: An verò sic invidiam formidare incipis et inimicitias improborum? Cic. Catil. i. *Hoc animo semper fui, ut invidiam virtute partam gloriam putarem, non invidiam.*

14. *Improba Siren, Desidia.*] Hæc enim velut Siren hominibus blanditur et perniciem affert. Frustra est quod Cruquius hic comminiscitur dogmaticas Sirenes, de quibus Laërt. lib. x. in vitâ Epicuri; quasi ad eas invidiosè alluserit Stoïcüs Damasippus. De Sirenibus lib. i. Epist. 2. v. 23.

15. *Vitâ meliore.*] Meliore vitæ parte, eâ nimirum quæ peracta est virtutem colendo et exercendo, bonumque tibi nomen ac famam acquirendo.

16. *Damasippe.*] Is Senatoriâ dignitate clarus ad inepta mercaturæ studia et negotia deflexit; in quo perditis facultatibus, futile Stoïcici Philosophi nomen captavit et habitum.

17. *Donent tonsore.*] Lepida pariter et saluta gratiarum actio; adsit tonsor qui radat et tondet aptè barbam illam tuam philosophicam prolixiorum. Nihil certè aliud optari posse videbatur homini res omnes spernenti, unamque virtutem et sapientiam æstimanti; quamquam barbâ tenuis sapienti et philosopho.

18. *Postquam omnis res mea, &c.*] Postquam venore, versuris, mercaturis, omnia bona disperdidi, antiquas imagines et statuas, villas item et ædes egregias emendo, venditandoque; nihil jam habens pro me gerere negotii, res alienas deinceps curo; sic mihi nota sunt quæ ad te pertinent.

Janum Ad medium.] Ad medium Romæ forum, nimirum hinc et inde Jani duplex erat effigies; medius autem locus mercatoribus frequens erat; dicebaturque Janus medius, eò quòd esset duas inter Jani statuas, quarum altera Janus superior, altera Janus inferior, ap-

pellabatur. Hinc postea lib. i. Epist. 1. v. 54. *Virtus post nummos. Hæc Janus summus ab imo Perdocet.*

Meminit etiam Tull. in fine lib. ii. *Offic. à quibusdam viris optimis ad medium Janum se dentibus commodius disputatur de quærendâ, de collocandâ, etiam de utendâ pecuniâ.* Et Philip. vi. *de statu illò palmari non posse sine risu dicere.* L. ANTONIO JANI MEDII PATRONO. *Itane? Janus medius in L. Antonii clientelâ fit?*

20. *Olim nam quærere amabam, &c.*] Corinthium æs, vasaque antiqua studebam cognoscere; v. g. quæ Sisyphi ævo conflata, signata, calata; nec non quæ haberentur molliùs ac solertiùs fabricata.

21. *Sisyphus.*] Æoli filius Corinthi regis, de quo lib. ii. Od. 14. v. 20. et Epod. ult. v. 16.

23. *Callidus huic signo, &c.*] Tanquam peritissimus istarum rerum æstimator, et negotiator famosus, ego pretium imponebam signis, statuis, ædibus magnificis, &c.

Millia centum.] Supple, sestertium. Vide Annot. lib. i. Sat. 3. v. 15.

24. *Hortos egregiasque domos, &c.*] Cic. lib. vii. Epist. 23. emptorem exoptat vanum quempiam et fatuè curiosum Damasippi similem, cui vendere possit signa quædam haud sibi grata. Et Epist. 32. lib. xxii. Atticum rogat ut Damasippum aggreduatur, atque ab eo quosdam agros sibi mercetur ad ripam Tiberis sitos.

25. *Mercuriale.*] Antonomasticè nimirum. Nam commune hoc alioqui mercatorum et lucrionum cognomen. Quidam leg. Mercuriali, pari sensu. Mercurium præesse lucro et mercaturæ, cuilibet est compertum. lib. i. Od. 10.

27. *Morbi miror purgatum.*] Miror te purgatum à vesanâ libidine mercandi cum lucro.

28. *In cor Trajecto lateris capitivæ dolore.*] Nè hic cor ipsum, sed stomachum aut ventri-

Ut lethargicus hic cùm fit pugil, et medicum urget. atque lethargicus aliquis fit
 Dum nè quid simile huic, esto ut lubet. O, bone, HOR. Esto quod vis, dum-
 nè te modo non accidat quidquam
 Frustrêre, insanis et tu, stultiq; propè omnes, [642] par isti. DAMASIP. O,
 Si quid Stertinius veri crepat; unde ego mira bone, nè aberres, tu quoque
 Descripsi docilis præcepta hæc, tempore quo me insanus es, pariterque stulti
 Solatus jussit sapientem pascere barbam, 35 omnes, si quidem vera do-
 Atque à Fabricio non tristem ponte reverti. cet Stertinius; à quo ego
 Nam malè re gestâ, cùm vellem mittere operto pulchra hæc documenta
 Me capite in flumen, dexter stetit; et, cave faxis sponte hausi tum cùm me
 Te quidquam indignum: pudor, inquit, te malus 35 consolatus, præcepit alere
 angit, barbam sapientem, ac læ-
 Insanos qui inter vereare insanus haberi. 40 tum redire à ponte Fabri-
 Primùm nam inquiram, quid sit furere: hoc si erit cio. Enimverò perditis opi-
 in te bus cùm obvoluto capite
 Solo; nil verbi, pereas quin fortiter, addam. vellem me præcipitare in
 Quem mala stultitia, et quemcunque inscitia veri fluvium, opportunus adfuit,
 Cœcum agit, insanum Chryssippi porticus et grex aitque (Stertinius) Cave nè
 Autumat. Hæc populos, hæc magnos formula existimari ab insanis. Ete-
 reges, [643] ultrâ loquar, nè impavidè
 mortem oppetas. Atqui

schola et discipuli Chryssippi statuunt insanum esse quemcunque prava socordia et quemcunque veritatis ignorantia detinet in errore. Atque sententiâ ista populos æquè ac principes complectitur,

ANNOTATIONES.

culum intellige. Græcis καρδία cor significat, item stomachum sive os ventriculi superius, indeque pro ipso ventriculo ponitur. Eo sensu percommode intelligitur quod dicitur hic in cor è capite vel latere dolorem trajici: primùm quidem, cùm pituita corrupta in ventriculum è capite defluit: alterùm verò, cùm bilis in latere sæviens effunditur in ventriculum; atque illinc ægritudinem huc et malum transfert, osque ventriculi afficit.

30. Ut lethargicus hic cùm fit pugil.] Quando lethargus morbus vertitur in phrenitum. Scilicet vœternum creat frigidior et abundantior pituita; quæ, si quâ ratione accenditur, cerebri membranas inflammat, mentisque perturbationem, delirium, furorem gignit: Quo fit ut phreneticus æger quemvis impetat, quasi pugil, nec ipsi parcat medico. Corn. Cels. lib. ii. cap. 20.

31. Dum nè quid simile huic, &c.] Festivè hoc et satiricè Horatius: O, Damasippe, sis licèt insanus ac, mutato morbo, phreneticus quantum libet, modò ne pugnis me contundas ac verberibus urgas.

O, bone, nè Frustrêre, &c.] En arripit occasionem Stoicam dogma aggrediendi et expendendi.

33. Stertinius.] Ut gravis auctor profertur ille statim, ad fidem faciendam. De eo postea lib. i. Epist. 12.

35. Jussit sapientem pascere barbam.] Nimirum externam sapientiæ speciem assumere jussit, ac barbam deinceps alere ad umbilicum usque promissam. Is erat Philosophorum habitus, seu ad venerationem, seu ad neglectum

corporis indicandum. Pers. Sat. iv. inquit barbatus magistrum vocat Socratem. Arnob. lib. vi. Æsculapii gravitatem notat ex barbâ amplissimâ, boni ponderis, ac philosophicæ densitatis.

36. Atque à Fabricio, &c.] Et prohibuit nè in rerum mearum desperatione me præcipitem darem in fluvium Tiberim è ponte Fabricio.

Fabricio.] Is insulam Tiberinam urbi Romæ jungit à Fabricio Consule ædificatus: hodie Ponte guideo, quod Judæis habitetur; item Ponte di quatro capi, seu quatuor capitum, vulgò dicitur, ob quadrifrontis Jani statuum ibi extantem.

37. Operto capite.] Seu pudoris et indignationis causâ; seu ob contemptum lucis hujus ac vitæ.

38. Dexter.] Contrâ lævus malum et infortunium designat.

43. Mala stultitia.] Vitiosa animi affectio à veri cognitione aliena, sapientiæ contraria; nam aliqui furor seu phrenesis sapienti etiam contingere potest ex atrâ bile, nec vitio cuiquam verti debet.

44. Chryssippi porticus.] Porticus Græcè πορτικὴ significat scholam Stoicam; eò quòd in porticu deambulantes Zeno ejus auctor ac deinceps alii philosopharentur. Chryssippi verò dicitur hic, quòd eam fulcire putabatur ille, ut ait Tull. Acad. qu. Vide lib. i. Sat. 3. v. 127. Annot.

45. Formula.] Apud Jurisconsultos formulæ dicuntur solennes quædam propositiones ad veritatis indagacionem dirigentes; axiomata seu placita vocant philosophi.

uno excepto sapiente. Jam **Excepto sapiente, tenet. Nunc accipe, quare** 46
 intellige cur perinde ut tu **Desipiant omnes, æquè ac tu, qui tibi nomen**
 insaniant omnes qui te in- **Insano posuere. Velut silvis, ubi passim**
 sanum vocant. Quemad- **Palantes error certo de tramite pellit;**
 modum in silvis, ubi passim **Ille sinistrorsum, hic dextrorsum abit; unus utriq;** 50
 error vagabundus agit extra **Error, sed variis illudit partibus. Hoc te**
 veram viam; hic ad lævam; **Crede modo insanum; nihilo ut sapientior ille,**
 iste ad dextram pergit; am- **Qui te deridet, caudam trahat. Est genus unum**
 bo æquè aberrant, etsi di- **Stultitiæ, nihilum metuenda timentis: ut ignes**
 versâ ratione decepti. Sic **Ut rupes, fluviosq; in campo obstare queratur.** 55
 te desipere existima, ut qui **Alterum et huic varium, et nihilo sapientius, ignes**
 te illudit haud minùs insipi- **Per medios fluviosque ruentis: clamet amica**
 ens caudam trahat. Est fa- **Mater, honesta soror, cum cognatis, pater, uxor:**
 titutatis altera species, me- **Hic fossa est ingens, hinc rupes maxima: serva:**
 tuentis ea quæ formidari **Non magis audierit, quàm Fusius ebrius olim,** 60
 non debent; velut si quis **Cum Ilionam edormit, Catiensis mille ducentis,**
 conqueratur flammam, sco- **Mater, te appello, clamantibus: huic ego vul-**
 pulos, flumina, sibi obstare **gum** [644]
 in campo; altera priori dis- **Errori similem cunctum insanire docebo.**
 similibus, minimè verò sanior, **Insanit veteres statuas Damasippus emendo:**
temerè petentis medios ignes **Integer est mentis Damasippi creditor? esto.** 65
 ac fluvios. *Quamvis*
autem sedula parens, bona
 soror, pater, conjux, propin-
 qui omnes increpent: Il-
 lic est barathrum itimane,
 illic horrendus scopulus;
 cave tibi; haud magis ascul-
 tabit quàm Fusius quon-
 dam temulentus, dum sopitam Ilionam ageret, quando mille ducenti Catiens inclamabant: O, pa-
 rens, te invoco. Porro ostendam homines universos huic pari insanî labore. Desipit certè
 Damasippus mercando antiquas imagines. An verò sapit qui credit Damasippo?

ANNOTATIONES.

53. *Caudam trahat.*] Æquè, ut tu, ridiculus et insanus habendus. Dictio proverbialis ex eo facta, quòd ebrîis et insanis pueri soliti sunt tergo appendere quiddam, instar caudæ, ad ludibrium, veluti exprobrantes sic hominibus illis quòd in bestię naturam et speciem degenerarint. Absurdi sunt qui *caudam trahere* interpretantur, superbè incedere, et terram syrmate verrere.

60. *Fusius ebrius.*] Actor ille tragicus, cùm dormientis Hecubæ sive Ilionæ somnum simulare deberet, ex vino et potu verè sopitus, frustra ab inclamantibus vocatus nequaquam evigilavit.

61. *Ilionam.*] Ex tragœdiâ Attii, vel Pacuvii, in quâ Polydori, à Polymnestore Thraciæ rege clam interfecti umbra sororem suam Ilionam Polymnestoris uxorem noctu vocat dormientem, ut suis manibus justa persolvat inhumatumque sepeliat. Quidam volunt hic intelligi Hecubam, tum quòd esset verè Polydori mater, tum ex sequentibus verbis, tum ex Euripide et Cicerone; conjunctaque Hecubam alio nomine Ilionam fortasse dictam. Sed quid opus istis? Ilionam matrem appellat Polydorus, vel ætatis provectæ, aut veneratione, aut etiam miserationis excitandæ causâ. Adde quòd puer ille domi fuerat ab Ilionâ velut à parente educatus. Vide Euripid. Hecub. Virgil. Æneid. iii. Cic. Academ. Quæst. ii. &c.

Catiensis mille ducentis clamantibus.] Certè histrio Catienus Polydori clamantis partes agebat. Quare verò dicuntur clamasse plures Catiens? vel Catienus pluries iterasse ac repetisse? Mater te appello, accipiendus; vel

alii histriones, vel potiùs spectatores errorem intelligentes suggilantesque succlamârunt; atque ut est in Epist. ad Pisones, *Romani pedites equitesque cachinnum Sustulerunt.* Errant qui chorum Tragicum intelligi posse opiuntur; tum quòd unius Actoris partes sustinet chorus; tum præsertim quòd videatur esse contra decorum, ut matrem appellet chorus similiter cum Polydoro, et accinat umbræ, quæ sola soli apparere et loqui fingenda est.

62. *Mater, te appello.*] Tull. i. Tuscul. *Ecce alius exoritur è terrâ, qui matrem dormire non sinat.*

Mater, te appello, tu quæ curam somno suspensum levas;

Neque te mei miseret. Surge, sepeli natum, Prinsquam feræ volucresque, &c.

Pro P. Sextio. *Cum veniret, emergebat subito, cum sub tabulas subreperat, ut, Mater, te appello, Dicturus videretur.* Acad. I. 2. *Quid Iliona somno illo? Mater, te appello. Nonne illa credit filium locutum, ut verè expectata etiam crederet.*

Huic ego vulgum, &c.] Ostendam ego vulgus omne tanto erroris sopore obrutum, veluti Catienus ille, ut nullis admonitionibus retrahi queat à studio lucri; imò sæpe non advertat omnia sua perdendi periculum, dum ad speciem questûs fertur.

65. *Damasippi creditor?*] Perillius, de quo mox, qui stultè Damasippo versipelli et doloso credit seu statuas, vasa, domos; seu pecuniam his emendis; stultè quoque et frustra operâ Nerii argentarii, et solertiâ Cicutæ astuti sæeneratoris vel tabellionis utitur ad nectendum

Accipe, quod nunquam reddas mihi, si tibi dicam : Age ; si tibi dicam : Accipe
Tune insanus eris, si acceperis ? an magis excors, quod nunquam mihi red-
Rejectâ prædâ, quam præsens Mercurius fert ? das, an tu desipere existi-
Scribe decem à Nerio ; non est satis : adde Ci- meris, si accipias ? an insa-
cutæ nior, si prædam repudiave-
[645] rit à Mercurio propitio ob-
latam ? Jube scribi accepta
à Nerio decem millia, nec
70 sufficit ; adijunge centenas
cautiones et millena vincu-
la vafri Cicutaë ; istas omnes
catenas nihilominus excu-
tiet improbus Proteus. Cum-
que ad judicium pertrahes
exultantem in ærumnis ali-
orum, fiet aper, mox avis,
deinde rupes et arbor quan-
do liberit. Si insipientis
est bona disperdere, contra-
rium verò facere, sapientis,
fidem habe mihi, longè in-
sanior est Perilli mens scri-
bi jubentis quod tu nun-
quam exsolvere queas. Quicumque improbâ honorum vel pecuniæ cupiditate afficitur ; quicum-
que luxuriâ vel mæstâ superstitione aliore animi morbo exæstuat, togam aptet, meque auscultet velim. Appropinquate istuc,

Nodosi tabulas centum : mille adde catenas :
Effugiet tamen hæc sceleratus vincula Proteus.
Cum rapies in jus malis ridentem alienis ;
Fiet aper, modò avis, modò saxum, et, cum volet,
arbor.

Si malè rem gerere insani est ; contrâ benè, sani ;
Putidius multò cerebrum est (mihi crede) Perilli 75
Dictantis, quod tu nunquam rescribere possis. [646]
Audire, atque togam jubeo componere, quisquis
Ambitione malâ, aut argenti pallet amore ;
Quisquis luxuriâ tristive superstitione,
Aut alio mentis morbo calet. Huc propiùs me, 80
quam exsolvere queas. Quicumque improbâ honorum vel pecuniæ cupiditate afficitur ; quicum-
que luxuriâ vel mæstâ superstitione aliore animi morbo exæstuat, togam aptet, meque auscultet velim. Appropinquate istuc,

ANNOTATIONES.

bellè ac ritè debitorem. Quippe is velut Proteus effugiet creditorem, ac tot artibus eludet ut debitum nunquam reddat.

69. *Scribe decem à Nerio.*] Ità Perillius Damassippo tradens mutuò pecuniam suam dicitare intelligendus apud Nerium ; O, Damassippe, scribe te decem millia æris è pecuniâ meâ accepisse à Nerio, sive per manus Nerii, ut aiant ; scilicet in commentariis seu codicillis Nerici argentarii mei syngrapham et chirographam inscribe, ad majorem crediti mei securitatem.

Adde Cicutaë Nodosi tabulas.] Adde, si vis, astutiam et nodos quibus scit callidus Cicuta debitores constringere ; confice tabulas conceptis ritè et cautè verbis ; uno verbo adhibe quaslibet cautiones, stipulationes et obligationum instrumenta, velut totidem nexus et catenas : Hæc omnia profectò cassa et vana erunt. Juvenal. Sat. viii. 50.

Juris nodos, et legum ænigmata.

71. *Proteus.*] Is Ægypti rex in varias se species transformabat, ut fabulantur, sicque facilè fugiebat quosvis persequentes ; huic similem dicit Horatius fraudulentum debitorem, qui tricarum juris peritus litigando, tergiversando, præscribendo, creditoris actiones creditum repositentis improbè eluctatur.

72. *Cum rapies in jus malis ridentem alienis.*] Cum jure persequeris debitorem sceleratum ac perfidum, qui te creditorem deludit, tuasque vanas sollicitudines affatim et impensè deridet. Alia pridem erat lectio, *cum rapies in jura malis ridentem alienis* : quam quidem utpote clariorem expressi in interpretatione meâ. Placuit verò subindè eruditissimè dictionem ac sensum rimari subtiliorem, et asserere expressam hic ab Horatio sententiam ex Homeri Odysseæ. xx. 346. ut *alienis ridere malis*, id est, *maxillis*, fit effusè cachinarrî, soluto risu, pro-

priis malis seu maxillis haud parcendo perinde ac alienis, quemadmodum rei alienæ ac mutuò sumptæ minus parititur quàm propriæ. Locus Homeri est, *μνηστῆρσι δὲ Παλλὰς Ἀθήνη. Ἀσθεσὼν γέρον ἄρσέε . . . οἱ δὲ γναβμοῖσι γελῶν ἄλλοτριεῖσιν, προεῖς αὐτὴν Πάλλας ἰμμοδερᾶτον ῥισὸν μοῖρι . . . ἰλλὶ verò maxillis ridebant alienis.*

73. *Fiet aper, modò aris, &c.*] Alludere videtur ad morem regum Ægyptiorum, de quo Diodorus. Hi enim modò leonis, tauri, draconis effigiem, modò arborem, modò ignem, aliàs unguenta supra caput gestabant, principatùs insignia ; tum ad ornatum suum, cum ad superstitionem populis injiciendam. Et hinc sanè manavit fabula de mutabilitate et multiplici variâque transformatione Protei.

75. *Perilli.*] Creditoris, non tabellionis, ut putat Torrentius : refragator enim sensus. Minus quippe tabellionis, at certè maximè creditoris refert, si debitor solvendo non fuerit.

76. *Dictantis quod tu nunquam rescribere possis.*] Tibi mutuum præbentis adeòque dictantis syngrapham acceptæ testem pecuniæ, quam nunquam redditurus sis. Porrò quia obligatio fiebat scriptura hinc scribere significat mutuò sumere : proindeque scribere est scripturam delere, factam obligationem dissolvere, mutuuum sive debitum reddere. Terent. Phorm.

Illud argentum mihi jube rescribi.

77. *Togam jubeo componere.*] Nè defluens illa vos interturbet dum me attenderis de re gravi loquentem.

80. *Mentis morbo calet.*] Ut febris corpus, ità mens vitii æstuat. S. Ambr. in Luca cap. 4. *Variis criminum febribus caro nostra languebat et diversarum cupiditatum immo dicis æstuatat illecebris. Nec minorem febrem amo-*

atque ordine ad me accedite singuli, dum ostendo omnes desipere. Longè maxima pars ellebori danda est avaris: Al ignoro num ratio illis destinet Anticyram totam. Staberii hæredes legatansibi summam insculpsere tumulo: quod nisi fecissent, debebant populo dare centum paria gladiatorum, et convivium, ad libitum Arrii; tantum etiam tritici quantum colligit Africa. Præterea voluerit ascribi: Seu malè seu bene illud ego jussi, nè sis militi censor. Existimo sapienter hoc à Staberio jussum. D. J. M. S. Quid igitur voluit quando pecuniæ legatæ summam jussit sepulchro abhæredibus incidit? *STER-TIN.* Nempè quamdiu in vivis fuit, censuit paupertatem summam esse malum, nihilque magis ille fugit quam eam: nè si fortè obiisset minus dives uno quadrante, ipsi sibi inimicus fuisse existimaretur. Enimverò præclaris opibus obediunt universa, probitas, existimatio, gloria, divina atque humana;

Dum doceo insanire omnes, vos ordine adite. Danda est ellebori multò pars maxima avaris: Nescio an Anticyram ratio illis destinet omnem. Hæredes Staberii summam incidere sepulchro; Ni sic fecissent, gladiatorum dare centum 85 Damnati populo paria, atque epulum, arbitrio Arri: [647] Frumenti quantum metit Africa. Sive ego pravè, Seu rectè hoc volui, nè sis patruus mihi. Credo Hoc Staberii prudentem animum voluisse. Quid ergo Sensit, cum summam patrimoni inculpere saxo 90 Hæredes voluit?—quoad vixit, credidit ingens Pauperiem vitium, et cavit nihil acrius: ut, si Fortè minùs locuples uno quadrante periret, Ipse videretur sibi nequior: omnis enim res, Virtus, fama, decus, divina, humanaq; pulchris [648] Divitiis parent; quas qui construxerit, ille 96

ANNOTATIONES.

ris esse dixerim quàm calor. Itaque ille animum, hæc corpus inflammat. Febris nostra avaritia est; febris nostra libido est; febris nostra luxuria est; febris nostra ambitio est; febris nostra iracundia est.

82. Danda est ellebori pars maxima avaris.] Ad medendum insanienti illorum maximæ. Plin. lib. xxv. cap. 5. Nigrum elleborum inciditur paralyticis insanientibus . . . trahit alvum, et bilem, pituitasque.

83. Anticyram.] Insulam ellebori feracissimam. Vide Epist. ad Pis. v. 300. Annot. Plin. modò cit. Drusum Tribunorum popularium clarissimum comitilici morbo constat liberatum eo medicamento apud Anticyram. Ibi enim tutissimè sumitur, &c. Pers. Sat. iv. 16.

—Anticyras melior sorbere meracas.

84. Hæredes Staberii, &c.] Exemplo demonstrat quanta sit avarorum insaniam. Staberius opes ita deperibat, ut posteris etiam notum esse voluerit se divitem fuisse: adeoque à paupertate abhorrebat, ut nominis immortalitatem speraret, si vel epitaphium omnibus non contestaretur iugentes divitias hæredibus à se relictas.

85. Ni sic fecissent.] Apponit damnationem et pœnas, quo hæredibus instet necessitas satisfaciendi conditionibus testamenti.

86. Epulum, arbitrio Arri.] Ac proinde sumptuosum ex ingenio Arrii hominis valde sumptuosus. Cic. in Vatin. quærit à Vatinio, cur, in epulo Qu. Arrii atratus, seu, cum togâ pullâ accubisset . . . subditque; illud epulum est funebre, ut munus sit funeris, &c. et paulò post; ex epulo magnificentissimo famem illam veterem tuam non expleret.

87. Frumenti quantum metit Africa.] Hanc frumento abundare jam dictum lib. i. Od. 1. v. 10. jam verò dicendum, ex hæc magnam

annonæ suæ partem Romanos habuisse. Nam licet è Sicilia et Sardinia frumenti plurimum colligerent, tamen Ægyptus et Africa præsertim dicebantur horrea duo populi Rom. Varro de Re Rustic. lib. ii. Manus movere mauerunt in theatro ac circo quàm in segetibus ac vinetis: frumentum locamus qui nobis adhebat, quo saturi fiamus ex Africa et Sardinia, &c. Cornel. Tacit. Annal. 12. Olim ex Italia regionibus longinquas in provinciis commectus portabant; neque nunc in sæcunditate laboratur; sed Africam potius et Ægyptum exerceamus, navibusque et casibus vitæ populi Rom. permessa est. Apud Claudian. de Bello Gildonis, v. 52. Roma sic loquens inducitur;

Tot mihi pro meritis Libyam Nilumque dedere,

Ut dominam plebem, bellatoremque Senatam Classibus æstivis alerent; geminoque vicissim Littore diversi complerent horrea venti. Stabat certa salus. Memphis si fortè negasset, Pensabam Pharium Gætulis messibus annum. Frugiferas certare rates, latèque videbam Punicæ Niliacis concurrere carbasa velis.

Sive ego pravè, &c.] Hoc referunt ad Damasippum nonnulli, certè perperam: melius alii ad Staberium.

88. Nè sis patruus mihi.] Noli me reprehendere, ut solet ultrò patruus nepotes. Vide lib. iv. Od. 12.

Credo Hoc Staberii prudentem, &c.] Loquitur Stertinius.

Prudentem animum voluisse.] Alii legunt prudentem animum voluisse, et explicant, providisse sagaciter; nec absurdè.

94. Videretur sibi nequior.] Utpote qui non navasset ingens malum, cum posset; nec bona tot sibi procurasset ex opibus manantia.

Clarus erit, fortis, iustus, sapiens etiam, et rex,
 Et quidquid volet; hoc veluti virtute paratum,
 Speravit magnæ laudi fore. Quid simile isti
 Græcus Aristippus, qui servos projicere aurum 100
 In mediâ jussit Libyâ, quia tardius irent
 Propter onus segnes? Uter est insanior horum?
 Nil agit exemplum litem quod lite resolvit.
 Si quis emat citharas, emptas comportet in unum,
 Nec studio citharæ, nec Musæ deditus ulli; 105
 Si scalpra et formas non sutor; nautica vela
 Aversus mercaturis; delirus et amens [649]
 Undique dicatur meritò. Qui discrepat istis
 Qui nummos aurumque recondit, nescius uti
 Compositis, metuensq; velut contingeresacrum? 110
 Si quis ad ingentem frumenti semper acervum
 Projectus vigilet cum longo fuste, neque illinc
 Audeat esuriens dominus contingere granum,
 Ac potius foliis parcus vescatur amaris:
 Si positis intus Chii veterisque Falerni 115
 Mille cadis (nihil est, tercentum millibus) acre
 Potet acetum; age, si et stramentis incubet, unde-
 Octoginta annos natus, cui stragula vestis,
 Blattarum ac tinearum epulæ, putrescat in arcâ:
 Nimirum insanus paucis videatur, eò quòd 120
 Maxima pars hominum morbo jactatur eodem.
 Filius aut etiam hæc libertus ut ebibat hæres,
 Diis inimice senex, custodis, nè tibi desit?

num accipere, licet dominus, imò parcens illi alat se oleribus acerbis; si conditis in cellâ Chii et Falerni vetusti cadis mille (parùm est, imò trecentis millibus) acre bibat acetum: Quin etiam si in stramine decumbat annos ætatis habens octoginta uno minus, cui in arculâ putrescat stragulum vestimentum, lumbricorum et vermiculorum cibus; is videlicet non multis censeatur desipere, quoniam hominum pars maxima simili vitio laborat. *Vah, senex numinibus in- vise, an ea servas, ut filius vel etiam libertus hæres absumat; an ne egas?*

ANNOTATIONES.

98. *Hoc veluti virtute paratum, &c.]* Hinc igitur tantâ curâ divitiâs congescit ac servavit, quòd ex his sibi provenirent affatim fructus virtutis uberrimi et præstantissimi, ut quidem existimabat fatuè. *Juven. Sat. xiv. 136.*

Cum furor haud dubius, cum sit manifesta phrenesis,

Ut locuplet moriaris, egenti vivere fato.

99. *Quid simile isti Græcus, &c.]* Sic varia sunt insanix genera. Staberius insaniebat pecuniæ amore; contrâ desipit Aristippus nimio ejus contemptu; quippe qui necessarium abjiciat viaticum, futili prorsus ratione.

100. *Aristippus?] Is genere Cyrenaicus, Athenas venit Socratem auditurus; sectæ Cyrenaicæ auctor fuit; primus Socraticorum institutionis mercedem exegit. Gestabat ejus famulus in itinere pecuniâ; et cum onere se pressum quæstus esset: Effunde quod nimis est, inquit Aristippus, et fer quod potes. Laert. ex Bioni, Suidas, &c. Alii aliter rem narant. Porrò quòd Græcus appellatur hic, ratio varia affertur, vel quòd Græcè philosophatus sit, vel quòd Socratis audiendi causâ Athe-*

quisquè illas comparaverit, is habebitur nobilis, strenuus, justus; prudens quoque, nec non rex, et quodcumque libuerit. *Itaque ille sibi pollicitus est hoc magno honori futurum tanquam à virtute profectum. Quid simile huic egit Græcus Aristippus; qui famulis imperavit, in mediâ Libyâ aurum abjicere, eò quòd lentius progrederecur ob onus graves? Uter horum magis desipit? DAM. Nihil prodest exemplum quod controversiam controversiâ dirimit. Si quis emat citharas, emptasque unum in locum deferat, nec peritus citharæ pulsandæ aut ullius musicæ: Si scalpra et formas congerat qui non est sutor; aut vela nautica qui à mercaturâ abhorret; insanus et vecors ab omnibus jure appelletur.*

At enim quid his differt ille qui aurum et nummos accumulât, ignorans bene uti comparatis, ac timens illa contingere quasi rem sacram? Si quispiam jacens continuò excubet prope magnum tritici cumulum, armatus ingenti fuste; nec inde famelicus audeat granum accipere, licet dominus, imò parcens illi alat se oleribus acerbis; si conditis in cellâ Chii et Falerni vetusti cadis mille (parùm est, imò trecentis millibus) acre bibat acetum: Quin etiam si in stramine decumbat annos ætatis habens octoginta uno minus, cui in arculâ putrescat stragulum vestimentum, lumbricorum et vermiculorum cibus; is videlicet non multis censeatur desipere, quoniam hominum pars maxima simili vitio laborat. Vah, senex numinibus in- vise, an ea servas, ut filius vel etiam libertus hæres absumat; an ne egas?